matione seriei propositae, quae cum per rectificationem ellipsis habeatur, aequationis constructione quoque dabitur.

§. 8. Cum in ista aequatione  $s$  vbiique unam tenuet dimensionem, reduci ea poterit per methodum meam Tom. III. Comm. insertam ad aequationem simpliciter differentialem, facta substitutione  $s = c^{\int p dx}$ , vbi  $c$  denotat numerum, cuius log. est  $r$ . Hoc posito erit  $ds = c^{\int p dx} p dx$  et  $dd s = c^{\int p dx} (dp dx + pp dx^2)$ , atque aequatio inuenta transformabitur in hanc  $x^2 dp + x^2 p^2 dx + px dx - dx = dp + pp dx + \frac{p dx}{x}$ , quae diuisa per  $x(x+1)$  mutatur in istam  $dp + pp dx + \frac{p dx}{x} = \frac{dx}{x(x+1)}$ . Ad hanc simpliciorem efficiendam pono  $p = \frac{y}{x}$ , et proueniet  $dy + \frac{yy dx}{x} = \frac{dx}{x(x+1)}$ . Quae quomodo separari possit neque perspicio, neque constructionis consideratio eo perducit.

§. 9. Quo autem ipsa constructio huius aequationis ex praecedentibus deducatur, pono illam axis semissim A C, quem ante littera  $a$  denotaui, aequalem  $r$ , quia ut variabilis debet considerari, et quartam perimetri ellipsis partem respondentem  $q$ ; erit  $-xx = n = \frac{r^2 - b^2}{b^2}$ , et  $x = \frac{\sqrt{(b^2 - r^2)}}{b}$ . Porro erit  $q = es$ , et vero  $s = c^{\int p dx} = c^{\int \frac{y dx}{x}}$ , quocirca habebitur  $q = ec \cdot \frac{\int y dx}{x}$ , et  $lq - le = \int \frac{y dx}{x}$ , adeoque  $y = \frac{x dq}{q dx} = \frac{(r^2 - l^2) dq}{qr dr}$ . Ne autem, quando  $r$  maior est quam  $b$ , irrationalia prouenant, restituo loco  $xx$  valorem  $-n$ , erit  $\frac{dx}{x} = \frac{dn}{2n}$ , et  $\frac{xdx}{x(x-1)} = \frac{dn}{2(n+1)}$ . His substitutis habebitur ista aequatio

174 SPECIMEN DE CONSTRUCTIONE

$2dy + \frac{y^2 dn}{n} = \frac{dn}{n+1}$ , quae construetur sumendis  $n = \frac{r^2 - b^2}{b^2}$  et  $y = \frac{(r^2 - b^2) dy}{qrdr}$ , seu iam inuenito  $n$ ,  $y = \frac{2ndq}{qdn}$ . Hinc sequens nascitur constructio: descripto quadrante elliptico BCA, cuius centrum in C et semi-axis BC constans est puta  $= r$ , popo hic i loco  $b$ , quo facilius homogeneitas possit seruari. Erit ergo semi-axis AC  $= r$ , ex A erigatur normalis AD  $=$  arcui elliptico AB, erit punctum B in curua aliqua BD, cuius constructio hoc modo est in promtu. In ea igitur erit AD  $= q$ . Sit F huius ellipsis focus, erit CF  $= V(r^2 - 1)$  et ad BF ducatur normalis FP, erit EP  $= r^2 - 1 = n$ . Noteatur hic, quando fit  $AC < BC$  et focus F in BC incident, valorēm  $n$  fieri negatiūm, et ex altera parte puncti C versus B accipi oportere. Deinceps ducatur tangens DT curuae BD in D, erit AT  $= \frac{qdr}{dq}$ , et iuncta AP, ex T ducatur recta TG normaliter secans AP, si opus est, productam in O et DA productae occurrens in G, erit ob similia triangula PCA et TAG,  $AG = \frac{rqdr}{(r^2 - 1) dq}$ . Ipsi AG aequalis capiatur CH et sumita CI  $= CB = 1$ , ad ductam HI erigatur perpendicularis IK erit CK  $= \frac{(r^2 - 1) dq}{rqdr} = y$ . Huic CK fiat aequalis PM, eritque M in curua quaesita BM, huius enim curuae haec est proprietas, vt, dictis CP, n et PM, y, sit  $2dy + \frac{y^2 dn}{n} = \frac{dn}{n+1}$ .